
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Scuola Primaria "Marconi" S. Eufemia - Scuola Primaria "Boifava" Caionvico - Scuola Primaria "Bellini" Buffalora 

Scuola dell'Infanzia "Bonomelli" Buffalora - Scuola Secondaria I grado Caionvico - Buffalora 

Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

www.icest3brescia.gov.it   e-mail: bsic880006@istruzione.it   pec: bsic880006@pec.istruzione.it 

C.F. 98157000179 - Cod. Min.  BSIC880006 

 

1 
 

        

 

         Agli ATTI  

All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-

operativo del progetto PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”  

  

CUP: E84D22006860006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-16605 

TITOLO: “RivESTiAMO” a nuovo la scuola 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’Avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 dell’8 agosto 2022 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione del Piano “Scuola 4.0” nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori, che assegna all’IC Est 3 di Brescia la somma di € 134.129,35; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 

3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella 

gestione dei progetti PNRR; 

VISTO l’Accordo di Concessione del 27/02/2023, codice M4C1I3.2-2022-961, delle risorse finanziarie per l’attuazione del 
progetto denominato ““RivESTiAMO” a nuovo la scuola”, CUP: E84D22006860006, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi; 

http://www.icest3brescia.gov.it/
mailto:bsic880006@istruzione.it




2 
 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio delle risorse autorizzate del progetto, prot. n. 1539 del 28/03/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 17/06/2020 contenente i limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 29 del 29/06/2023 che innalza la soglia per affidamento diretto ad euro 

139.000,00; 

VISTO il Programma Annuale 2023 e ss.mm.ii. e la relativa delibera di approvazione del Consiglio d’Istituto n. 10 del 

03/02/2023; 

VISTO il Programma Biennale degli acquisti, predisposto, così come sancito dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, per il 

biennio 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 29/06/2023 con la quale è stato deliberato il Programma Biennale 

degli acquisti; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca - Investimento 3.2 del 

PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project Manager; 

VISTA la nota prot. n. 9878 del 18/04/2023 di autorizzazione da parte del D.G. dell’USR Lombardia; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU a valere 

sul PNRR; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo 

oneroso; 

4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese generali alla 

voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari a euro 33,17 

lordo Stato. 

5. la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella specifica sezione dedicata ai 

progetti PNRR del sito web istituzionale a norma dell’art. 37 c. 2 del D. Lgs. 33/2013. 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non esistono 

conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 

incompatibilità. 

 

Brescia, 10/07/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Sergio Ziveri 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2023-07-11T10:30:53+0200
	SERGIO ZIVERI




